
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 884                                                                                  del   6-5-2021

O G G E T T O

Affidamento fornitura ed installazione torre evaporativa di raffreddamento a servizio centrale 
frigorifera ospedale San Bortolo di Vicenza.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1003

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1003 1



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce:    

Premesso   che  con  Delibera  n.  183  del  28/01/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  per
l’intervento  di  sostituzione  di  una  torre  evaporativa  di  raffreddamento  a  servizio  della  centrale
frigorifera dell’ospedale San Bortolo di Vicenza, in quanto obsoleta e non più in grado di assicurare la
continuità del servizio con un adeguato livello di efficienza energetica.

Per l’intervento di quanto sopra è stato stimato un importo di gara pari ad   € 103.328,56     e  pertanto,
ricorrono le condizioni di cui all’art.1 comma 2 del D.Lgs 76/2020 convertito nella legge 11 settembre
2020 n. 120 (Decreto Semplificazioni), ai sensi del quale è previsto che per gli affidamenti di lavori di
importo fino ad € 150.000,00 le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto.

Rilevato che, in data 10/03/2021,  è stata avviata  una indagine di mercato   in modalità elettronica, per
una richiesta d’offerta da redigere sulla base del computo metrico estimativo opportunamente fornito,
alle seguenti ditte:
De Marchi Srl – Lavarone
Gasparini Impianti Srl – Istrana
Impianti Idrotermosanitari di Binotto Renato – Dueville
Tresse Costruzioni Srl - Verona 

Accertato che, da parte delle suddette ditte  sono pervenute le seguenti offerte:
De Marchi Srl - € 93.778,71
Gasparini Impianti Srl – 93.190,87
Tresse Costruzioni Srl – 70.450,00

Posto quanto sopra, è stata quindi formalizzata  richiesta d’offerta tramite piattaforma telematica Sintel
- procedura “ID 137054619” -  ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs 50/v 2016 e ss.mm.ii. -   alla ditta Tresse
Costruzioni Srl  di Verona la quale ha trasmesso,  entro il termine indicato del 19/04/2021,  la propria
offerta agli atti della scrivente UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni, esponendo un importo pari ad
€ 68.000,00 IVA esclusa,  con un ribasso finale del 34,19%,   per l’espletamento della fornitura ed
installazione della torre di raffreddamento a servizio della centrale frigorifera dell’ospedale San Bortolo
di Vicenza.

Considerato inoltre che, data l’urgenza, la proposta di affidamento  viene predisposta in pendenza dei
controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avviati ma non conclusi,  dando atto che nell’ipotesi in cui
dovessero risultare cause ostative all’aggiudicazione, il presente affidamento sarà revocato e in tal caso,
saranno pagate  esclusivamente  le  prestazioni  rese  fino al  momento  dell’annullamento,  senza alcun
ulteriore compenso o indennizzo.

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento
l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni;

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1003 2



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs  76/2020 convertito nella legge 11
settembre 2020 n. 120, alla ditta Tresse Costruzioni Srl  con sede in Via Barucchi, 16 – Verona,
la fornitura ed installazione della  torre di raffreddamento a servizio della centrale frigorifera
dell’ospedale  San  Bortolo  di  Vicenza,  contro  il  ribasso  del  34,19%,   per  l’importo  di  €
68.000,00  di cui € 780,00 per oneri per la sicurezza,  IVA esclusa;

2. di  dare atto  che l’importo complessivo di spesa pari  ad €  82.960,00, IVA inclusa,   risulta
previsto nella programmazione aziendale – progetto “Sostituzione torre evaporativa ospedale
San Bortolo” intervento T052,   sarà imputato al conto 0203000010 – Impianti e Macchinari e
sarà finanziato con fondi propri derivanti da utili o rettifiche da contributi FSR;

3. di dare atto altresì che l’ affidamento  viene predisposto in pendenza dei controlli ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, avviati ma non conclusi,  precisando  che nell’ipotesi in cui dovessero risultare
cause ostative all’aggiudicazione, il presente affidamento sarà revocato e in tal caso, saranno
pagate  esclusivamente  le  prestazioni  rese  fino  al  momento  dell’annullamento,  senza  alcun
ulteriore compenso o indennizzo.

4. di nominare, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento,
l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni;

5. di dare atto infine  che,  ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016,  il 2 % dell’importo posto a
base di gara pari ad € 2.066,58 deve essere accantonato per gli incentivi per funzioni tecniche
relative  all’appalto  svolte  dal  personale  non  dirigente  della  U.O.S.  Patrimonio,  Impianti  e
Manutenzioni;

6. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale  on-line .
*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1003 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 7-5-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 7-5-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1003 4


		2021-05-06T19:22:33+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




